CAMARA MUNICIPAL DE IPU
Avenida Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 Centro- Ipu-CE/ CEP: 62.250- 000

CNPJ: 00.784.088/0001/80/ Fone (88) 3683-2696

www.cmipu.ce.gov.br

INDICAÇÃO N° 030/2021

O vereador Raimundo Nonato de Paiva, no uso de suas atribuições legais,
resolve INDICAR ao Exmo. Sr. ROBERIO WAGNER MARTINS MOREIRA, prefeito de lpu
Ce, o seguinte: Homenagear como nome da praça na localidade de Marruás dos

Paiva o Sr. Manoel de Paiva Neto, (Manoel Amaro).

JUSTIFICATIVA

Senhor prefeito, a presente indicação, é de extrema importância, pois o Sr. Manoel de

Faiva iveio, dedicou sua vida a ajudar os mais carentes de toda a região.

Segue um pequeno relato da vida desse grande cidadão;

O Sr. Manoel de Paiva Neto, nasceu na comunidade de Marruás dos Paiva, sendo o

segundo filho do casal, Amaro de Paiva Dias e Tereza Martins de Paiva. Nasceu no ano de 1942,

passou toda a sua infância e juventude em Marruás dos Paiva. No ano de 1962, casou-se com

Cecília Cerena de Paiva. Deste enlace, tiveram 15 filhos. Seu Mané Amaro como era conhecido,

exercia as atividades de comerciante e agropecuarista. Nos tempos em que a seca castigava a

região, o mesmo era apontador das emergências, onde coordenava grupos de agricultores que

prestavam serviços em obras que visavam amenizaro sofrimento causado pela seca. Por muitoo

tempo, atendeu a todos da região, em sua bodega, assim como dava oportunidade a vários

agricultores para plantarem em suas propriedades. Com o passar dos anos, foi convidado a

entrar na política, onde aceitou concorrer a uma das vagas de vereador pelo municipio de Pires

Ferreira. Isso aconteceu no ano de 1989. Com uma votação histórica, até hoje éo único vereador
daquele município, eleito com os votos apenas de uma urna. Exerceu um mandato voltado aos

mais carentes e ajudava a todos que o procuravam, porém, a aventura politica só durou um
pleito, diferente da sua vontade de ajudar, a qual era incansável. Por um tempo, era o único que

fazia o transporte de cargas e de passageiros para a feira do Ipu, onde sempre fazia favores do

tipo, levando encomendas ou recebendo correspondências e, as entregando aos endereçados

nas comunidades rurais. Foi incentivador da pesca de subsistência, da agricultura familiar, da

pecuária leiteira, do esporte amador, dentre outras bandeiras, as quais defendeu em vida.

Porém, no ano de 2020, acometido por uma doença, não resistiue veio a falecer, entristecendo

toda uma cidade e, deixando seu legado de homem humilde e de pé no chão. Sua visão era fazer

o bem sem olhar a quem. De coração imenso e integro, humano e invejável em suas ações,

sempre será lembrado por suas atitudes louváveis, de um Cidadão pacato, pai exemplar, esposo,

amigo, irmão, amável, Tio atencioso, padrinho amoroso, avó inigualável, pessoa de inúmeras
qualidades, que nos faz revivermos a paz, ao ouvirmos a sua trajetória encantadora.

Ciente da sensibilidade do poder executivo, aguardo a execução desta

importante indicação.

CAMARA MUNICIPAL DE IPU Avenida Vereador Francisco das Chagas Farias, 1109 Centro - Ipu- CE/ CEP: 62.250- 000 CNP: 00.784.088/0001/80/ Fone (88) 3683-2696
www.cmipu.ce.gov.br

Plenárlo da Câmara Municipal de lpu 02 de agosto de 2021

Raimundo Nonato de Paiva

Vereador

SIC-Serviço de Informação ao Cidadão
Recebido em 031 03/Q09

Camare Municlpal de lpu